
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5193 | 09 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 178

D 83 169.943 S Lindamar Amelia de Amorim
Astolfina Generosa Reis de Amorim

Sandro Henrique de Amorim
D 87 169.947 S Rosimar do Carmo Rodrigues
D 88 169.948 S Edmilson de Souza

Silvana Xavier da Rosa Souza
Valdecí de Souza

D 90 169.950 S Ivan da Silva Maia
Tiffany Rosa de Souza

José Evangelista de Mello Silva
Naelza de Jesus Silva Gomes

Rivaldo Gomes da Silva
D 93 169.953 S Joyce Andrade de Souza

Rute Soares de Andrade Souza
Josias de Souza

D 85 169.945 S

91 169.951 S

D 89 169.949 S

D 94 169.954 S

D 92 169.952 S

D

FUMAS

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE COMPRAS, CUJO 
RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA 
ABERTA” (NO CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 546/2022 – 
Fornecimento de kit de material escolar (cola em bastão, tesoura multiuso, caneta 
hidrográfica e outros), sob o sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 14.784-5/2022
I – A Prefeitura do Município de Jundiaí, torna público que o preâmbulo do Edital do 
Pregão Eletrônico em epígrafe, sofreu alterações em seu corpo de acordo com o 
Termo de Rerratificação e Prorrogação, o qual encontra-se disponível no site: www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações – Pregão 
Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos”.
II –Em virtude das alterações acima, ficam reabertos os prazos inicialmente 
estabelecidos de acordo com a seguinte programação:
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link 
“Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações – Pregão Eletrônico – Consultar 
Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, 
Departamento de Compras Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 
18:00 horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jundiai.sp.gov.br 
- link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – Pregão Eletrônico – Consultar 
Pregão Eletrônico”, até o horário da abertura, que dar-se-á no dia 22 de dezembro 
de 2022, às 09:00 horas.
- PREGOEIRO RESPONSÁVEL: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após a abertura 
e classificação ou não das propostas.
III – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital de Pregão Eletrônico n° 546/22, 
de 06 de dezembro de 2022.

Jundiaí, em 08 de dezembro de 2022.
ELOI DE CASTRO NETO

Gestor Adjunto de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 473/22 – Aquisição de etilômetro ativo com impressora, 
etilômetro passivo tipo bastão e outros, destinados à Unidade de Gestão de 
Mobilidade e Transportes.
Tornamos INSUBSISTENTES as publicações Prorrogação do Pregão Eletrônico em 
epígrafe na Imprensa Oficial do Município, Edição nº 5192, em 08 de dezembro de 
2022.

Jundiaí, em 09 de dezembro de 2022.
ELOI DE CASTRO NETO

Gestor Adjunto de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 473/2022 – Aquisição de etilômetro ativo com 
impressora, etilômetro passivo tipo bastão e outros, destinados à Unidade de Gestão 
de Mobilidade e Transportes.
Processo Administrativo nº 13.670-7/2022
I – Fica expedido Novo Edital, para participação de empresas de todas as naturezas 
jurídicas, para o Pregão supra, o qual estará disponível, na íntegra, no site www.
jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – grátis ou no 
Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4° 
andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, mediante o pagamento 
de R$ 10,00 (dez reais).
II - Ficam reabertos os prazos inicialmente estabelecidos de acordo com a seguinte 
programação:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jundiai.sp.gov.
br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – Pregão Eletrônico – 
Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da abertura, que dar-se-á no dia 22 de 
dezembro de 2022, às 09:30 horas.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a abertura e 
classificação ou não das propostas.

Jundiaí, em 09 de dezembro de 2022.
ELOI DE CASTRO NETO

Gestor Adjunto de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 514/2022 – Aquisição e instalação de porta metálica, sob 
medida, destinada à Unidade de Gestão de Educação.
Processo Administrativo nº 14.063-4/2022
I – Fica expedido Novo Edital, para participação de empresas de todas as naturezas 
jurídicas, para o Pregão supra, o qual estará disponível, na íntegra, no site www.

jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – grátis ou no 
Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4° 
andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, mediante o pagamento 
de R$ 10,00 (dez reais).
II - Ficam reabertos os prazos inicialmente estabelecidos de acordo com a seguinte 
programação:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jundiai.sp.gov.
br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – Pregão Eletrônico – 
Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da abertura, que dar-se-á no dia 22 de 
dezembro de 2022, às 09:00 horas.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a abertura e 
classificação ou não das propostas.

Jundiaí, em 09 de dezembro de 2022.
ELOI DE CASTRO NETO

Gestor Adjunto de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 514/22 – Aquisição e instalação de porta metálica, sob 
medida, destinada à Unidade de Gestão de Educação.
Tornamos INSUBSISTENTES as publicações Prorrogação do Pregão Eletrônico em 
epígrafe na Imprensa Oficial do Município, Edição nº 5192, em 08 de dezembro de 
2022.

Jundiaí, em 09 de dezembro de 2022.
ELOI DE CASTRO NETO

Gestor Adjunto de Administração

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 08 de dezembro de 2022

Pregão Eletrônico nº 476/2022 – Aquisição de calçados de segurança impermeável, 
diversos tamanhos, destinados à Unidade de Gestão de Educação.
Processo Administrativo nº 13.715-0/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação de preços, 
da análise dos documentos de habilitação, da análise da Unidade de Gestão de 
Educação acerca do catálogo apresentado e, considerando que não houve intenção 
de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa MARSEG PARTICIPAÇÕES LTDA no 
lote 01, cota principal, por ofertar produto que não atende as especificações exigidas 
no edital.
II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por apresentar o 
menor preço e atender às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
–  PORTALSEG LICITAÇÕES COM. REP. LTDA: Lote 01 (composto pelos itens 01,0
2,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12 e 13), cota principal e reservada.

LEONARDO FERNANDES RELA
PregoeiroRESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 497/2022 - Locação de catracas eletrônicas, para eventos 
do Município de Jundiaí, sob o sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO à 
empresa abaixo, conforme Processo Administrativo nº 13.841-4/2022:
- JGN LTDA EPP: Item 01 ................................................R$ 255,00/UN

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 14.545-0/22 (apenso nº. 12.877-9/22)
Dispensa de Licitação nº 071/22
I - Objeto: Contratação emergencial para obra de manutenção na rede de drenagem 
na Avenida Clemente Rosa – Vila Maringá, nesta cidade, cujo órgão Unidade de 
Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos.   
II - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, c/c artigo 26, da Lei Federal 8.666/93.  
III – Contratada: LEWALE ENGENHARIA – PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. 
EPP (CNPJ: 10.338.037/0001-88). 
IV - Valor Global: R$ 2.135.713,49 (dois milhões, cento e trinta e cinco mil, setecentos 
e treze reais e quarenta e nove centavos).   
V – Prazo: até 90 (noventa) dias. 
VI - Justificativa:  Trata-se de contratação de empresa para obra na Avenida Clemente 
Rosa – Vila Maringá, devido ao rompimento da rede de galerias de águas pluviais, 
assim como o carreamento e erosão do solo no trecho, em razão de infiltrações e 
processos erosivos subterrâneos causados pelas chuvas.  
Considerando que, se nada for feito, o colapso do sistema de drenagem, poderá 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5193 | 09 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 179

ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.32.269, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2022.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JUNDIAI, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELA LEI Nº 9697, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021, 

ART. 4º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA 

ATENDER DESPESAS COM LOCACÃO DE SANITÁRIOS QUIMICOS 

STANDART PARA SER UTILIZADA EM OBRAS DO JARDIM TULIPAS 

SEM IMPACTO NAS METAS CONTIDAS NA LDO E PPA.      REF. 

SOLICITAÇÃO    2.272  -   UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E 

SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUISIÇÃO 783.827

REMANEJAMENTO 

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA 

ATENDER DESPESAS COM LOCAÇÃO DE GRUPO MOTOGERADOR 

PARA EVENTO NO PARQUE DA UVA SEM IMPACTO NAS METAS 

CONTIDAS NA LDO E PPA.      REF. SOLICITAÇÃO    2.274  -   

UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUISIÇÃO 783.831

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  33.100,00 

(TRINTA E TRÊS MIL CEM REAIS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

10.01.18.541.0186.2160 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 

DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA

PROPRIA0000

R$  33.100,00

 33.100,00TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) 

DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO VIGENTE:

10.01.15.451.0186.2696 MANUTENÇÃO EM VIAS PÚBLICAS

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

0000 PROPRIA

R$ 21.972,26

10.01.15.452.0186.2697 MANUTENÇÃO E REFORMA DA REDE DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

0000 PROPRIA

R$ 11.127,74

 33.100,00TOTAL....R$

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

Página 1 de 2

Decreto N. 32.269/2022

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) NOVE DIA(S) 

DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C.  MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 2 de 2

DECRETOS
comprometer além da Avenida que é a principal via de ligação à região sul da cidade, 
os outros equipamentos instalados no subterrâneo, dentre eles, rede de gás, rede 
de água e esgoto, cujos rompimentos, além dos problemas de segurança, elevarão 
substancialmente os custos necessários para recuperação. 
Assim, faz-se necessária a execução urgente de obras para substituição das 
tubulações, de modo solucionar e impedir o avanço do problema e restabelecer as 
condições de segurança do local. 
A escolha da empresa deu-se em razão do preço ofertado mostrar-se vantajoso, 
conforme pesquisa constante dos autos do processo em epígrafe, aliado ao fato da 
mesma ter condições de executar os serviços imediatamente.   

(Carlos Alberto Ferreira de Souza)
Diretor do Depto. de Obras Públicas.

UGISP, em 08 de dezembro de 2022.
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Adilson Rodrigues Rosa)
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos.

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
DETENTOR DA ATA: FERRFEIXE COMERCIAL LTDA EPP. PROCESSO No 10206-
3/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de FORNO MICROONDAS, TV LED 43 
FULL HD, VENTILADOR DE PAREDE -. VALOR(ES):Item(ns): 1 - VENTILADOR 
DE PAREDE, OSCILANTE, DIAM.60CM-220 V-OSCILANTE-VELOCIDADE 
REGULAVEL-HELICE 53 CM, POLIPROPILENO-DIAMETRO DA GRANDE 60 
CM.-ESTRUTURA METALICA PINTADA-COR A DEFINIR NO COMPLEMENTO 
DO ITEM-* DEVERA VIR EMBALADO E DENTRO DE CAIXA DE PAPELÃO PARA-
CONSERVAR A INTEGRIDADE DO MATERIAL-.-* GARANTIA: 1 ANO A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA-MARCA: ARGE TWISTER - R$ 189.0000 POR PECA - 
COTA PRINCIPAL.1 - VENTILADOR DE PAREDE, OSCILANTE, DIAM.60CM-220 
V-OSCILANTE-VELOCIDADE REGULAVEL-HELICE 53 CM, POLIPROPILENO-
DIAMETRO DA GRANDE 60 CM.-ESTRUTURA METALICA PINTADA-COR A 
DEFINIR NO COMPLEMENTO DO ITEM-* DEVERA VIR EMBALADO E DENTRO 
DE CAIXA DE PAPELÃO PARA-CONSERVAR A INTEGRIDADE DO MATERIAL-.-* 
GARANTIA: 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA- MARCA: ARGE TWISTER 
- R$ 189.0000 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO No 340/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A 
CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 8

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 267/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: L.A.G. TUCCILLO SERVICOS E ENGENHARIA ME. PROCESSO: 
nº 10.064-6/22. ASSINATURA: 05/12/2022. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
180.402,70. OBJETO: PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DE COBERTURA DA 
EMEB JOSÉ SCHIAMARELLI SOBRINHO, SITUADA NO RIO ACIMA, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 34/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 
(NOVENTA) DIAS. PROPONENTES: 4. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 264/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: REVIEW CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI EPP. 
PROCESSO: nº 11.406-8/22. ASSINATURA: 02/12/2022. VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 160.224,52. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DE 
COBERTURA DA EMEB CESARINA FORTAREL GONÇALVES DIAS, VILA NOVA 
JUNDIANÓPOLIS, NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 52/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS. PROPONENTES: 8. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 262/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
CDR INFRA INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA ME. PROCESSO: nº 11.173-
4/22. ASSINATURA: 08/12/2022. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 147.540,90. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO DOS 
PAVILHÕES DO PARQUE COMENDADOR ANTÔNIO CARBONARI “PARQUE DA 
UVA”, NA AVENIDA AMADEU RIBEIRO N 500 E AVENIDA JUNDIAÍ N 1.111, BAIRRO 
ANHANGABAÚ, NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 49/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS. PROPONENTES: 5. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 261/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
HOME CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP. PROCESSO: nº 12.438-0/22. 
ASSINATURA: 08/12/2022. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 171.604,03. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DE ÁREA PÚBLICA DE ESTACIONAMENTO, 
VILA HORTOLÂNDIA. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 57/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS. PROPONENTES: 3. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38378/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ (PMJ).  
CONTRATADA: HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 8260,00 OBJETO: AQ. POLTRONA DE AMAMENTAÇÃO 
- UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. 
SOCIAL, CONVENIO: MDS/PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA SUAS COMPRA 
DIRETA Nº 3047/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38381/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ (PMJ).  
CONTRATADA: D2R PRODUTOS E TRANSPORTES LTDA VALOR TOTAL R$ 
2559,60 OBJETO: AQ. MINI PANETONE DE FRUTAS CRISTALIZADAS - UGADS 
DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, 
CONVENIO: FNAS/MDS/BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA COMPRA 
DIRETA Nº 3049/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 38382/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ (PMJ).  
CONTRATADA: D2R PRODUTOS E TRANSPORTES LTDA VALOR TOTAL R$ 
1036,80 OBJETO: AQ. MINI PANETONE DE FRUTAS CRISTALIZADAS - UGADS 
DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, 
CONVENIO: MDS/BLOCO FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE COMPRA DIRETA Nº 3049/2022.


